¹⁰⁰ Ivi, p. 39.

¹⁰¹ *Io* 7, 24.

¹⁰² «Et vos, cum essetis mortui delictis et peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundum saeculum mundi huius, secundum principem potestatis aeris huius, spiritus qui nunc operatur in filios diffidentiae, in quibus et nos omnes aliquando conversati sumus in desideriis carnis nostrae, facientes voluntatem carnis et cogitationum; et eramus naturae filii irae, sicut et ceteri. Deus autem, qui dives est misericordia, propter nimiam charitatem suam qua dilexi nos, et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo (cuius gratia estis salvati)».

¹⁰³ «Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo? An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ispius baptizati sumus?».

¹⁰⁴ «Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis».

¹⁰⁵ Si vedano, ad esempio: *Apc* 20, 6 («Beatus, et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima: in his secunda mors non habet potestatem») e 14 («Et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis. Haec est mors secunda»).

¹⁰⁶ *Apc* 21, 8.

*vivere in pena non desinit, unde in capitulo XXI Apocalipsis dicitur de ista ultima secunda morte: Pars illorum erat in stagno ardenti, quod est secunda mors*¹⁰⁷.

È a partire da questi e da altri passi scritturali che prende forma – già in epoca tardoantica e altomedievale – il motivo delle differenti morti dell'anima: nel peccato, nella separazione dal corpo, nella dannazione¹⁰⁸. Si veda, ad esempio, Isidoro di Siviglia: «Perpetrare flagitium aliquod mors animae est; contemnere poenitentiam, et permanere in culpa, descendere in infernum post mortem est. Ergo peccare ad mortem pertinet, desperare vero in infernum descendere»¹⁰⁹.

Il motivo è unico, sebbene formulato in modi diversi a partire da diverse interpretazioni dei luoghi scritturali: secondo alcune fonti, infatti, l'anima muore una prima volta nella separazione dal corpo e una seconda volta nella dannazione; secondo altre fonti, invece, è da annoverare tra le morti dell'anima anche quella che si realizza nel peccato (dunque prima della morte fisica). Ma ci sono modelli bipartiti – come quelli che Pietro fa suoi – che individuano una prima morte nel peccato e una seconda morte nella dannazione, accorpando questa alla *secessio corporis* (o negando che la separazione dell'anima dal corpo sia una vera e propria morte). Così Alcuino (su *Apc* 2, 11):

Cum Sacra Scriptura tres mortes ponere solita sit: unam scilicet peccati, alteram carnis, aliam vero damnationis, cur hoc loco ultima damnatio non tertia, sed secunda mors appellatur, nisi quia illae hic poni videntur quae nocere probantur? Mors scilicet peccati, et mors aeterni supplicii, ad quarum comparationem, ista quae carnis est, mors dicenda non est¹¹⁰.

Anche Gregorio, nei *Moralia*, presenta in modo fortemente depotenziato la morte intesa

¹⁰⁷ Pietro Alighieri, *Comentum* (terza redazione), p. 99. Così nella seconda redazione: «Ad id vero quod ait de secunda morte hic auctor, potest referri ad dictum allegoricum Infernum et tunc exponi quod secunda mors, naturalis respectu prime, in qua iam sunt dicti vitiosi, – unde Apostolus *ad Ephesios* II capitulo: *Et vos, cum essetis mortui in peccatis et delictis vestris* etc. – cridat, idest advocat eos tales malos. Unde Gregorius in *Dialogo* suo ait: *Duplex est mors hominis: prima, dum beate vivere amittit; secunda, dum essentialiter vivere in pena non desinit*. Item potest referri auctorem loqui ad terrorem nostrum de existentibus in essentiali Inferno qui, ut scribitur in *Compendio Theologie*, inter alias penas quas ibi habent anime dampnate, est quod querunt iterum mortem naturalem et non inveniunt. Unde Iohannes *Apocalypsis* capitulo XXI ait: *Pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure; quod est secunda mors*». Tommaso d'Aquino commenta così il primo versetto della lettera di Paolo agli Efesini: «Peccatum enim mors dicitur, quia per ipsum homo a Domino, qui est vita, separatur» (Tommaso *Super epistolas Pauli*, II, p. 21).

¹⁰⁸ Per una sintesi efficace sul motivo delle tre morti e sulla sua diffusione si veda Cioffi 2009, pp. 231-6.

¹⁰⁹ Isidoro di Siviglia, *Sent.*, II 14, *De desperatione peccantium* (PL 83, col. 617).

¹¹⁰ Alcuino, *Comentarius in Apocalypsin* (PL 100, col. 1104).

come commiato dell'anima dal corpo: questa è solo *l'ombra* della separazione da Dio, cioè della morte nel peccato (prima) e nella dannazione (poi). È infatti la distanza da Dio l'unica morte che va realmente temuta: «Ista enim mors in qua caro separatur ab anima umbra illius mortis est in qua anima separatur a Deo. In lucem ergo umbra mortis producit, cum, intellecta morte spiritus, mors carnis minime timetur»¹¹¹.

Il tema della morte dell'anima nel peccato sembra ispirare direttamente, nella *Commedia*, anche l'invenzione dantesca. È il caso di Alberigo dei Manfredi, di Branca d'Oria e delle anime di coloro che, ancora corporalmente vivi, sono già precipitati nella Tolomea per aver tradito i propri ospiti: siamo al canto XXXIII dell'*Inferno* (vv. 115-50). Il frate gaudente Alberigo, di fronte allo stupore di Dante che lo sapeva vivo, non riesce a spiegare al pellegrino come sia possibile che il suo corpo dimori ancora sulla terra mentre la sua anima, già morta e dannata, patisce nella «fredda crosta»¹¹²; si limita quindi a rivelare che nel momento in cui l'anima commette il gravissimo peccato di tradire un ospite, «il corpo suo l'è tolto / da un demonio, che poscia il governa / mentre che 'l tempo suo tutto sia vòlto: / ella rovina in sì fatta cisterna» (vv. 130-3). L'invenzione dantesca è per molti commentatori del tutto inaccettabile, su un piano teologico¹¹³; non così per Pietro Alighieri, che pur ammettendo che il passo possa destare stupore¹¹⁴, inserisce senza troppe difficoltà le parole di frate Alberigo all'interno dello schema delle due morti, interpretando dunque tutto l'episodio come un'efficace resa narrativa del motivo della morte nel peccato:

Et inter proditores illa perfidior, quae per tales proditores suorum attinentium in mensa fit. De istis dicitur Proverbiorum XXIII, ibi: *Ne comedas cum homine invido, et ne desideres cibos ejus, quoniam mens ejus non est tecum*. Et in Decretis dicitur, quod major familiaritas est in cibo sumendo quam in colloquio, et facilius quis decipitur in epulis; nam talis proditor fidem, spem, et charitatem simul corrumpit, et in se extinctus esse ostendit. [...] Et proseguendo de talibus obstinatis proditoribus, qui desperant misericordiam propter tantum facinus numquam habere, et vivendo considerant animas suas jam quasi in Inferno; et hoc etiam considerandum per alios,

¹¹¹ Gregorio, *Moralia in Job*, XI 17, su *Iob* 12, 22: «Qui revelat profunda de tenebris, et producit in lucem umbram mortis» (PL 75, col. 966).

¹¹² *If.*, XXXIII 109.

¹¹³ Così, tra gli altri, Iacopo Alighieri, p. 218: «Conciosiacosia che qui alcuno errore alla comune gente par che si mostri, fermamente l'anima dannando prima che 'l corpo sia morto, possendo per pentimento salvarsi, così nel suo vero figurativamente è da considerare che, secondo che naturalmente appare, l'umana generazione in due principî si fonda, cioè in amore e razionale intelletto, del quale accidentalmente poi la fede ch'è tra uomo e uomo si cria. Onde, privandosi di cota' due principî...».

¹¹⁴ Cfr. Pietro Alighieri, *Comentum* (prima redazione), pp. 273-4.

ut pensent. Ad hoc David etiam respexit cum dicit: *Veniat mors peccatorum super eos, et descendant in Infernum viventes*. Item alia fictio hujus auctoris est, quod Diabolus, facto tali detestabili peccato, vice et loco animae ducat eorum corpus ut vivum in hoc mundo. Ad hoc potest referri quod ait Paulus, dicens: *Tradidi hujusmodi hominem Satanae in interitum carnis*. Et sequitur: *Ti relinquit domum cordis sui vacuam*. Et in Apocalipsi Joannes de tali peccatore dicit: *Scio enim opera tua, quod nomen habes quod vivas, et mortuus es*. Et in Decreto scribitur: *Peccato moritur anima, et disjungitur a Deo, et jungitur Diabolo, et fit immemor Dei, et per hoc in caecitate mentis jacet catenata, ut Deo non valeat confiteri*. [...] Unde illud: *Mens mala, mors intus, malus actus, mors foris* etc. [...] Et Evangelista de Juda proditore ait: *Et caena facta, cum Diabolus jam misisset in cor ut traderet* etc.¹¹⁵.

Tra le varie citazioni che si susseguono nelle chiose del figlio di Dante sembrano particolarmente appropriate quella del *Salmo* 54 («veniat mors peccatorum super eos, et descendant in Infernum viventes»¹¹⁶), già ripreso da Pietro nel proemio generale alla *Commedia* proprio per spiegare cosa si intende per Inferno morale¹¹⁷; quella di Ildeberto di Lavardin («mens mala, mors intus, malus actus, mors foris»¹¹⁸) e, soprattutto, quella del Vangelo di Giovanni (generalmente citato anche dai commentatori moderni come punto di riferimento per l'invenzione dantesca¹¹⁹). Ma i rimandi più interessanti sono senz'altro quelli al *Decretum Gratiani*. Gli studi già menzionati di Luca Azzetta e Giuseppe Indizio sul commento di Pietro hanno messo in luce come la raccolta di diritto canonico sia, per il giurista, una fonte fondamentale: da essa il figlio di Dante trae una considerevole quantità di argomenti, riprendendo il testo di *causae* e *distinctiones*, ma

¹¹⁵ Ivi, pp. 275-6.

¹¹⁶ *Ps* 54, 16.

¹¹⁷ Cfr. Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), p. 16.

¹¹⁸ Ildeberto di Lavardin, *Locorum Scripturae moralis applicatio, Ex novo testamento* XXIII. *Quid Lazarus et eius tumulus denotent*, su *Io* 9, 59 (*PL* 171, col. 1279): «Mens mala, mors intus; malus actus, mors foris usus, / Tumba, puella, puer, Lazarus ista notant. / Dixi quid tumulus designant quatruiduani, / Dicam quid tumuli singula quaeque dies. | Prima dies, Adae peccatum; lex rationis, / Altera; lex vetus est tertia; quarta, nova. / Dum tres transgredior leges in crimine natus, / Est per quatruiduum Lazarus in tumulo». L'interpretazione morale dell'episodio di Lazzaro offerta da Ildeberto non è distante da quella proposta da Gregorio (cfr. *Moralia in Job*, IV 27; *PL* 75, coll. 661-4).

¹¹⁹ *Io* 13, 27. Tommaso commenta così il passo evangelico: «Ad quod dicendum, quod Satanam intrare in hominem, potest intelligi. Quia intrare potest in corpus hominis, sicut patet in his qui corporaliter a daemone vexantur; et sic potest diabolus essentialiter in hominem intrare. Vel potest intelligi intrare in mentem, ita quod menti daemon essentiter illabatur. Et sic nullus potest intrare in homine nisi solus Deus. Anima enim rationalis non habet dimensiones quantitatis, ut aliquid in ea esse dicatur, quasi infra eius dimensionem contentum sit. Nihil potest in ea esse nisi quod ei dat esse, quod est ibi per virtutem suam. Ubi autem est virtus Dei, ibi est et essentia Dei: in Deo enim idem est essentia et virtus. Manifestum est ergo quod Deus essentialiter est in anima. Dicitur tamen diabolus illabi menti humanae per effectum et affectum malitiae, in quantum scilicet homo ab eo seductus, sequitur eum ad perpetrandum malum» (Tommaso *Super Evangelium Ioannis*, pp. 338-9).

anche i rinvii *ad auctoritates* contenuti nella glossa ordinaria¹²⁰. Nel commento a *If*, xxxiii 125-6, Pietro menziona due volte il testo giuridico: cita letteralmente, in un primo momento, una glossa alla *Causa* xxviii (q. 1, c. 14), in cui si legge che dal momento che «maior familiaritas est in cibo sumendo quam in colloquio, facilius quis decipitur inter epulas»¹²¹ – è precisamente il caso dei dannati della Tolomea, o quanto meno di Alberigo dei Manfredi. Poco oltre, per spiegare la speciale condizione delle anime dei traditori degli ospiti, e introdurre così il tema della morte dell'anima nel peccato, il figlio di Dante richiama nuovamente la raccolta di diritto ecclesiastico. La formula riportata sembra calzante: «*peccato moritur anima, et disjungitur a Deo, et jungitur Diabolo...*»; non è chiaro però da quale passo del *Decretum* sia ripresa. La prigionia diabolica dell'anima è trattata nella *Causa* xi (q. 3, c. 21, intitolato «*Duobus modis aliquis sathanae traditur*»), ma la frase riportata da Pietro non si ritrova né nel testo della *causa*, né nelle glosse¹²². Il tema della *Causa* xi, però, è appropriato: «*Quomodo eum tradit sathanae? Discendit a mente eius, et auertit se, et refugit a cogitationibus eius malis et desideriiis indignis, et relinquit domum cordis eius uacuam*»¹²³; in più la citazione paolina riportata da Pietro nel suo commento alle parole di Alberigo (*1 Cor* 5, 5) compare – identica – anche nella glossa ordinaria a questo stesso passo del *Decretum Gratiani*¹²⁴.